[image: 便笺]

〔2022〕—44

重庆市科学技术协会
关于做好2021年度基层科普行动计划
项目工作总结的通知

各区县（自治县）科协、两江新区科创局、西部科学城重庆高新区科协、万盛经开区科协，各有关单位：
为严格落实《重庆市科学技术协会项目管理办法》相关要求，进一步规范基层科普行动计划项目管理，深入推进基层科普行动计划有效实施，同时总结项目实施过程中的典型经验、做法，以更好服务于公民科学素质提升，市科协决定组织开展2021年度基层科普行动计划总结工作，现将有关事项通知如下：
一、总结实施主体
2021年度实施基层科普行动计划项目的有关区县科协及项目具体实施单位。
二、重点总结事项
1.区县科协重点总结项目管理方面内容，主要包括：①制度建设及执行情况；②遴选推荐过程；③项目管理情况；④项目实施对推动本区县城镇、农村科普工作发挥的具体作用。
2.项目实施单位重点总结项目实施方面内容，主要包括：①项目总体情况；②绩效目标完成情况；③项目成果；④经费使用情况。
三、材料报送内容
1.基层科普行动计划项目总结书：区县科协在完成项目验收工作基础上，指导项目实施单位及时填报“项目总结书”（附件1），在“区县科协意见”栏中填报审核意见并签章。
2.项目实施总结报告：区县科协认真总结2021年度本区县所有项目，按要求撰写“项目实施总结报告”（参考范本见附件2）。
3.典型案例：对于项目实施过程中创新性、典型性的经验做法，各区县撰写报送不少于1篇典型案例（参考范本见附件3），字数1500-2000字为宜，市科协将择优在《重庆科技报》、科普重庆等平台宣传推广，并推荐上报中国科协，同时给予一定稿费鼓励。
[bookmark: _GoBack]四、有关工作要求
1.要认真做好2021年度项目实施情况总结工作，摸清基层科普行动计划实施底数，确保内容数据详实可靠，为今后实施基层科普行动计划项目提供依据。
2.相关资料（纸质盖章版一式一份及电子word版）请于7月15日前由区县科协统一报送市科协，逾期不报将扣除年度工作考核相应得分，并取消下一年度同类项目申报资格。
联 系 人：市科协科普部  吴武全
联系电话：63003712
联系邮箱：317290769@qq.com

附件：1.基层科普行动计划项目总结书
      2.项目实施总结报告参考范本
      3.典型案例参考范本

重庆市科学技术协会
2022年5月31日

1

附件1

基层科普行动计划

项 目 总 结 书

（2021年度）

项目名称	：
承担单位	：
资助金额	：
起止年月	：
项目负责人：
职务职称	：
联系电话	：
传    真	：
电子信箱	：

	一、项目总结

	请按以下提纲编写（要求以产生的综合效益为主，实事求是，文字简明，不超过4000字，请同时附送体现项目过程、工作量、成效的图片、文件等）
1.项目实施内容、实施的方法以及是否达到预期目标；
2.项目实施后所产生的效益评估；
3.与预期目标相比较说明完成项目的情况及存在问题；
4.对今后开展相关项目工作的建议。

	二、项目绩效目标完成情况

	    对照项目的绩效目标和指标，描述项目完成情况。对目标完成情况超过10%（±10%）的请说明偏差原因分析及改进措施。

	3、 有关成果材料登记表（主要成果材料可附后）

	四、项目经费使用情况（主要用途、结余情况及结余处理建议等）

	五、项目承担单位意见

项目负责人（签字）：           单位负责人（签字）：
                              单位公章
年    月    日

	六、区县科协意见（含是否通过验收、对结余资金处理意见等）

负责人：
单位公章
     年    月    日

	七、重庆市科协对项目完成情况的意见（对结余资金处理意见）

	业务部门负责人：
年    月    日

           部门分管领导：
 单位公章
     年    月    日

附表
项目经费总决算表
	项目名称

	项目编号

	拨款总额

	结余情况

	实际支出科目
	金额（元）
	备注

	合计

项目负责人（签字）：             单位财务负责人（签字）：
制表人（签字）：                 单位财务章

                                       年  月  日

附件2

项目实施总结报告参考范本

2021年度XX区（县）基层科普行动计划
项目实施总结报告

一、总体情况
简述2021年度基层科普行动计划基本情况。
二、项目管理情况
1.制度建设及执行情况（包括在项目推荐、管理、组织实施过程中出台相关政策文件的情况及有关制度执行情况）。
2.遴选推荐过程（转发通知、征集、筛选、审核、公示等情况）。
3.项目管理情况（包括项目组织实施方式、项目具体内容、开展调研指导情况，对项目的绩效评价、资金审计、验收、宣传推广情况等）。
三、项目实施成效
1.区县实施2021年度基层科普行动计划，在推动科普队伍建设、阵地建设、创新科普手段等方面发挥的作用。
2.以详实的数据简述各项目取得的成果，并以生动有代表性的图片附后。
四、意见建议
区县科协在实施项目过程中遇到的问题和解决措施，对未来年度基层科普行动项目实施的建议等。
附件：1.推荐过程资料（包括但不限于会议纪要、筛选、公示环节相关资料）
      2.检查验收相关资料（包括但不限于调研指导相关资料）
      3.项目实施成果图片资料

附件3
典型案例参考范本

简述基层科普行动计划项目实施过程中，具有创新性、典型性的经验做法，提炼可复制可推广的机制和模式。字数不限，提供清晰生动的图片资料。

案例名称
（案例名称凝练特色、突出亮点）
总体情况（200字左右）：简要概括案例的整体情况，凝练重点、亮点，突出主要成效。
一、实施背景
面临的实际科普需求与问题，基层科普行动计划项目对本单位的支持情况。
二、主要做法
阐述项目实施的基本情况，总结可复制可推广的项目实施机制和模式。
三、实施成效
归纳项目解决的问题和产出成效，提供具体数据支撑和图片资料。
四、经验启示
image1.jpeg
K i 7 A By 22